e

* preventrii si controlul riscurilor de a Nu se atinge obiectivele fixate et

Controlul intern al societatii vizeazi asigurarea:

* conformitétii cu legislatia in vigoare;

* aplicérii deciziilor luate de conducerea societatii;
* bunei functionsri a activitatii interne a societatii;
* fiabilitatii informatiilor financiare;

* eficacitatii operatiunilor societaii;

. u'tiiizérii eficiente a resurselor;

* prevenirii $i controlul riseurilor de @ Nu se atinge obiectivele fixate etc.

Procedurile de control intern au ca obiectiy:

* urmdrirea inscrierii activitatii entitatii si a comportamentului personalulyi in cadrul
definit de legisiatia aplicabilg, valorile, normele si regulile interne ale entitati;

* verificarea daca informatiile contabile, financiare $i de gestiune comunicate reflects
corect activitatea si situatia societatii.

Controlul intern contabil si financiar al entitatii se aplics in vederea asigurarii unej
gestiuni contabile si a unej urmariri financiare a activitdtilor sale, pentry a raspunde
obiectivelor stabilite.

Controlul intern contabil se realizeazé de cétre persoanele cu atributii in acest sens,
respectiv director economic, sef serviciu financiar-contabilitate. Societatea are organizat
controlul financiar de gestiune in conformitate cu structura organizatorici a societati,
Referitor la controlul financiar intern, directoryl general aproba prin decizii lista persoanelor
litulare si inlocuitoare care acorda viza ,bun de plats pentru suma___ " si cele care acorda
viza ,certificat in privinta realitatii, regularitatii si legalititii pentry suma ___ " n vederea
exercitarii controlului financiar preventiv.

Pornind de la lansarea in executie, pand la finalizarea operatiunii, fiecare angajat cu
atributii de control intern verifics toate documentele din punct de vedere al oportunitatii,
realitatii, regularitatii, incadrarea in planul de achizitii, incadrarea in prevederile bugetare,
legalitatii si se pune viza aferenta fiecarui compartiment,

Societatea are organizat audit public intern.

Controlul intern contabil si financiar vizeazj asigurarea:

* conformitéfii informatiilor contabile si financiare publicate, cu regulile aplicabile
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* protejarii activelor:

* Prevenirii si detectirii fraudelor $i neregulilor contabile $i financiare:

* fiabilitaji informatiilor difuzate $i utilizate la nivel intern in scop de control, in mésura
In care ele contribuie la elaborarea ce informatii contabile si financiare publicate:

* fiabilitatii situatiilor financiare anuale publicate si a altor informatii comunicate pietei.

Asigurarea respectirii regu'ilor contabile se face reguld prin:

= Manualul de politici $1 proceduri contabile in procedura de actualizare;

- proceduri operationale specifice desfasurarii activitatii

= Pproceduri tehnice Specifice desfasurarii activitatii;

- procedurs de protectia datelor cy caracter personal;

- controale prin care g3 Se asigure respectarea manualului:

* Cunoagterea evolutiei legisiatiei contabile si fiscale;

- efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile;

- identificarea si tratarea Corespunzitoare a anomaliilor;

- adaptarea Programelor informatice |a nevoile entitatii;

- conformitatea cu regulile contabile:

- asigurarea exactitatii si exhaustiuité;ii'?nregistrérﬂcr contabile:

- respectarea Caractensticilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile
financiare, astfel incat 84 satisfaca nevoile utilizatorilor.

Corectarea erorilor contabije

Conform prevederilor OMFP nr, 1802/2014 cu modificérile ulterioare, corectarea
erorilor aferente exercifiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitilor financiare precedente,
Corectarea acestora ny Presupune ajus‘area informatiilor Comparative prezentate in situatiile
financiare. Informatii comparative referitoare |a pozitia financiara $l performanta financiara,
respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt pPrezentate in notele explicative .

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectuears pe seama
contului de profit $i pierdere,




®)

> bi‘verse

Avand in vedere:

Aprobarea listei de bunuri ce intra n Componenta activului "CET Palas", conform
Ordinului Ministrulu Energiej nr‘682,’25.05.2023, emis In acord cy prevederile art.2 alin.(10)
din O.U.G. nr. 60/2019.

Procesul-verbal de predare-preluare incheiat in temeiul art. 2 glin, (7) si (11) din
O.U.G. nr. 60/2019, intre Operatoru| economic ELECTR{)CENTRALE CONSTANTA SA,
ministerul de resort MINISTERUL ENERGIE| s institufia  creditoare MINISTERUL

FINANTELOR, avand ca obiect transferul in Proprietatea publics a statului a activului "CET
Palas”,

-

financiar, socia| si de mediy urmarite, privind exploatarea eficace a activului, interegy)
general care corespunde scopului utilizarii activyjyi functional, conditiile speciale legate de ,
protejarea secretylyi de stat, regimul special a unor bunuri din Componenta activuiyi.
Hotararea Guvernulyi nr.560/22.06.2023 privind trecereg bunurilor ce compun activul
functional Centrala Electrics de Termofizare "CET Palas” din domeniul public a statului si din

Si
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nr.111/30.03.2023 privind aprobarea gestiunii directe a serviciului public de alimentare in
sistem centralizat cy energie termica a municipiului Constanta -activitate de producere a
energiei termice catre societatea TERMOCENTRALE CONSTANTASR.L. si aprobarea

Contractului de delegare directs a gestiunii serviciuluj public de alimentare cy energie
termicd in sistem centralizat- activitatea de producere g energiei termice nr.
83495/27.04.2023, incheiat intre UA.T Constanta si TERMOCENTRALE CONSTANTA
S.R.L.

DIRECTOR ECONOM IRECTPR TEHN
MARIA MORARU-| MONICA NEAG
SEF SERVICIU

SILVIA BATRINU

%
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Termocentrale Constanta S.R.L.

Sediul social in Municipiul Constanta, Judetul Constanta
B-dul. Aurel Vlaicu nr. 123, 900075

J13/2667/2022; C.U.l.; RO 46549920

Tel. 0241 585 300; Fax 0241 693 916; e-mail:iermocentrale@cetpalas.ro
COD IBAN RO19BTRLRONCRT0662677901 Banca Transilvania

CONSILIU DE ADMINISTRATIE

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
asupra exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2023

Prezentarea societitii

Termocentrale Constanta S.R.L. s-a infiintat ca societate cu raspundere limitats, in
baza prevederilor Legii nr.31/1990 privind societalile comerciale si a H.C.L. nr
255/30.05.2022, in vederea preludrii activelor functionale de la Electrocentrale Constanta
S.A., pentru producerea de energie termici necesars asigurdrii serviciului de alimentare
centralizat cu energie termicd (SACET) al municipiului Constanfa, precum si pentru
alimentarea celor 45 de centrale <ermice de bloc $i 3 centrale termice de cvartal pe gaze
naturale, apar{inand unitatii administrativ teritoriale - Municipiul Constanta.

Societatea are ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta.

Prin H.C.L. nr.111/30.03.2023, s-a aprobat delegarea gestiunii dirscte a serviciului
public de alimentare in sistem centralizat cu energie termics a municipiului Constanta —
activitatea de producere a energiei termice, citre societatea Termocentrale Constanta
S.R.L.,

Termocentrale Constanta S.R.L. are sediul social situat in municip ul Constanta, B-
dul Aurel Viaicu nr.123, judetul Constanta, este inregistrata la Oficiul Registrului Comerfului
sub nr.J13/2667/2022, are cod unic de Tnregistrare 46549920, forma de organizare este
societate cu raspundere limitata si este entitate de interes public.

Capitalul social subscris si varsat este de 1.150.000 lei, aport 100% al actionarului
unic si este impdriit in 115.000 parfi sociale nominative egale in valoare de 10 lei fiecare.

In baza Contractului de delegare a gestiunii, societatea a preluat In administrare
centralele termice de bloc si centralele termice de cvartal, precum si centrala electrica de
termoficare CET Palas, apartinand U.A,T. - Municipiul Constanta,

Principalul obiect de activitate al societatii Termocentrale Constania S.R.L. este
producerea de energie termica in capacitétile preluate in administrare.

Energia termicé este vanduta céatre operatorul serviciului public de alimentare cu



energie termicd in sistem centralizat care asigura activitafile de transport, distributie - si
furnizare catre utilizatori, clienti finali, respectiv societatea Termoficare Constanta S.R.L.
aflata in subordinea U.A.T. - Municipiul Constanta.

Activitatea de producere a energiei termice a fost inceputd in data 01.07.2023, dups
preluarea in administrare, In prima etapd, a centralelor de cvartal si a centralelor de bloc,
pentru care societatea a obtinut Licenta nr. 2404/11.07.2023 pentru exploatarea comercial3
a capacitatilor de producere a energiei termice,

In vederea preludrii 'n administrare a activului functional Centrala electricd de
termoficare CET Palas de citre societatea Termocentrale Constanta S.R.L., urmare
H.C.L.M. Constanta nr. 294/21.07.2023, a fost incheiat Actul aditional nr.1 la Contractul de
delegare directd a gestiunii nr. 83495/27.04.2023 si Procesul verbal de predare-preluare a
acestuia.

Pentru desfagurarea fard intrerupere a activitalii de producere a energiei termice
pentru SACET Constanta a fost imperios necesar ca, la data de 01.08.2023, sa fie Tncheiat
Contractul de vanzare - cumparare a energiei termice produse cu operatorul local
Termoficare Constanta S.R.L. care asigura serviciile de transport, distributie si furnizare a
energiei termice sub formé de apa fierbinte.

Prin Decizia Presedintelui A.N.R.E, nr2221/13.09.2023, Licenta nr.2404/11.07.2023
pentru exploatarea comerciald a capacitafilor de producere a energiei termice, acordats
Termocentrale Constanta S.R.L. a fost modificatd, in sensul schimbarii tipului acesteia, in
licentd pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie termica — activitatea de
producere a energiei termice, cu completarea conditiilor specifice asociate acesteia.

Prin H.C.L.M. Constanta nr.327/31.07.2023 au fost stabilite preturile de vanzare a
energiei termice produse in cele 45 de centralele termice de blog, 3 centrale termice de
cvartal si de catre activul functional CET Palas apartindnd unitatii administrativ teritoriale
municipiul Constanta date in administrare societatii Termocentrale Constanta S.R.L.
incepand cu data de 01.08.2023

Administrarea societatii

Conducerea societitii

Conducerea societétii Termocentrale Constanfa S.R.L. a fost asigurata in anul 2022
de Consiliul de Administrate provizoriu desemnat de Consiliul Local Municipal Constanta si
de echipa executivé formatd din: Director General si Director Economic.




Activitatea societatii

Principalul obiect de activitate al societafii Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termici ce va fi vnduta catre operatorul serviciului public de
alimentare cu energie termics in sistem centralizat - societatea Termoficare Constanta
S.R.L. aflatd in subordinea UAT municipiul Constanta - care asigurd activititile de
transport, distributie si furnizare catre utilizatori, clienti finali.

Situatia economico-financiara a societatii Termocentrale Constan{a S.R.L

Socletatea Termocentrale Constanta S.R.L este organizatéd si funcfioneazs pe baz
de gestiune proprie si autonomie financiard in conformitate cu legislatia de specialitate
aplicabila, respectiv dispozitiile Legii nr. 31/1 990, O.U.G. nr,26/2013, O.U.G. nr.109/2011
cu modificarile si completarile ulterioare si Hotararile Consiliului Local Municipal Constanta.

Societatea este monitorizaty de catre Ministerul Finantelor Publice in ceea ce
priveste Tncadrarea In indicatorii, obiectivele si criteriile de performants, respectiv
incadrarea in fondul de salaril, in nivelul aprobat al veniturilor $i cheltuielilor precum si in
ceea ce priveste executia bugetars $i programul de reducere a arieratelor $i creantelor
restante.

Puterea instalats in capacitati

Puterea instalats in capacitafi

Puterea instalats in capacitatile de productie ale societafii Termocentrale Constanta
S.R.L. este de 179,779 MW termici.

Mediul legislativ

Activitatea in sectorul energetic este reglementatd de Autoritatea Nationald de
Reglementare in domeniul Energiei ("ANRE") - infiintata ca Institutie publica autonomé prin
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998, modificats prin Legea nr. 99/2000 - si are,
printre altele, urmatoarele responsabilitati:

*‘Aplicarea sistemului national obligatoriu de reglementare pentru sectorul energetic
in scopul garantarii eficientei, competitiei, transparentei in acest sector, cat si pentru
proteciia consurnatorilor:

* Emite sau suspend3 licentele de operare pentru agentii economici din sectorul
energetic sau pentru cei ce vor aparea in viitor, urmérind crearea unui mediu concurential
In cadrul pietelor de energie electrica sau termica;

* Elaboreaza metodologia si criteriile de caleul al tarifelor in sectorul energetic si
contractele cadru pentru vanzarea, cumpdrarea si livrarea energiei electrice si termice catre



consumatorii finali,

Bazandu-se pe responsabilitaiile descrise mai sus, n cursul anului 2023 ANRE 3
acordat  societaji licenta nr.2404 pentry prestarea serviciului public de alimentare cu
energie termica valabild ang |a data de 22.04.2028. Licentele permit titlarului prestarea
serviciului public de alimentare cu energie termica respectiv a activitafii de producere a
energiei termice, prin exploatarea comerciala a capacitatilor de producere a energiei
termice , componente ale sistemului de alimentare centralizata cu energie termics (SACET)
din municipiul Constanta, ale ciror caracteristici sunt prevazute pentru centralele termice
de bloc, centralele termice de cvartal gi centrale terrmics Cet Palas.

Mediul de afaceri

Pe plan local nu exists concurenta Intrucét societatea detine o capacitate mare de
produciie a energiei termice |

1.SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

Situatiile financiare au fost intocmite in haza principiului continuitagji activitatii.

1.1 Situatia pozitiei financiare |a 31.12.2023

[ Varitia
2023/2022 Diferente 2023-
31.12.2022 | 31.1 2.2023 2 2022 N
) lei lei % lei |
ACTIVE
Active imobilizate —
Imobilizari necorporale 269 171 0.64 -98
Imobilizéri corporale 0 165,791 0.00 165,791
Active financiare 0 2,000 0.00 2,000
Total active imobilizate 269 167,962 1 167,693
Active circulante 0.00 0
Socuri 0 723,247 0.00 ?23,241_
Clienti si conturi asimilate 0] 93532929 0.00 93,632,029
Alte active circulante 61 4,735,639 | 77,633.43 4,735,578
Numerar si echivalent in
numerar 1,126,954 1,222,417 1.08 95,46_:5_"_
Total active circulante 1,127,015 | 100,21 4,232 88.92 99,087,217
Cheltuieli in avans 0| 16,463,890 0.00 16,463,890
TOTAL ACTIVE 1,127,284 116,846,084 103.65 115,718,800
Capitaluri proprii si da-
torii 0 D 0.00 0
| Capital social 1,150,000 | 1,150,000 1.00 0]




Rezerve legale 0 57,430 _0.00 57,430
Rezultatul reportat 30,982 30,982 1.00 0
Rezultatul exercitiului 0/ 1,148608| oo 1,148,608 |
Profit repartizat 57,430 0.00 57,430
Total capitaluri proprii | 1,419,018 2267626 203 1,148,608 |
Datorii -sume ce frebuie
platite Intr-o perioada de
’_pané la un an din care: 0| 114,578,458 0.00 114,5?8.@1
| Datorii comerciale 0| 36,398,251 | 0.00 36,398,251

Alte datorii inclusiy datorii
fiscale si datorii privind
asigurarile sociale 0| 78,180,207 0.00 78,180,207
Datorii -sume ce trebuig o
platite intr-o pericada mai

mare de un an din care: 0 0 0.00 0

Datorii comerciale 0 0 0.00 0

Total datorii 0| 114,578,458 0.00 114,578,458
0

Provizioane pentru litigii 0 0.00 0
TOTAL CAPITALUR]
PROPRII Si DATORI
| (PASIVE) 1,119,018 116,846,084 [ 104.42 115,?2?.0@6_

ACTIVE
ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate ay inregistrat o crestere a valorii nete contabie in suma de
182.192 lei de la 294 |ej in anul 2022 Ia 182.466 lei la 31.12.2023.
Aceastd crestere de 182.192 lsi se justifics astfel:
a) cresterea imobilizarilor Necorporale cu suma de 189 lei reprezentand
prelungirea licentei programuiui de contabilitate Saga pentru 1 an

b) cresterea imobilizarilor Corporale cu valoarea de 182.003 lel, reprezentand
achizitii de instalatii tehnice si masini pentru centralele termice de bloc §i centralele termice
de cvartal;

SITUATIA DETALIATA A ACTIVELOR IMOBILIZATE (F40)

In perioada 01 ianuarie-31 decembrie 2023, miscarile imobilizérilor corporale




$i necorporale pe fiecare cafegorie de active imobilizate au

fost dupa cum Urmeaza:

i Valoare brutd -jal. =
Sold Ia
Denumirea ula_mentului deim- | Soldla Cresteri Reducari 31.12.2023
obilizare 01.01.2023 i e
Total dezmembrari
] ‘L si caséri
0 1 2 3 4 5=1+23
Cheltuieli de constiluire si de dez- 0 0 0
voltare
Alte imobillzar necorporals 294 189 0 483
Total 284 189 0 483
Terenuri
Constructfi
Instalafi tehnice s maginj 0| 182.003 | 182.003
“Alte instalafii, utilaje s mobilier
| Investifii imobiliare =
Imobilizari corporala in curs
Total D| 182.003 182.003
Imobilizari financiare I 0| 2.000 0 2.000
ACTIVE IMUBILFEATE-TDTAL AL 294 | 184.192 0 0 184.486
ap——
S ITUA]'IA AMORTIZA RIf ACTIVELOR IMOBILIZATE
Amortizarea activelor imobilizate
"Sold Ia Amortizarea | Amortizarea
01.01.2023 inregistrata vaferenti Sold la
Denumirea T
i in cursul imobilizarilor 31.12.2023
elementuluj de imobilizare anului scoase din
evidents
0 5 6 7 8=5+6-7
Cheltuieli de constituire side 0 0
dezvoltare
Alte imobilizan 25 287 1] 312
Total imobiliziri necorporale 25 287 0 312
Terenuri 0 ~ m 0 0
Construcli
_Instalatii tehnice $i masini 16.212 16.212
Alte instalatii, utilaje §i mobilier
Investiii imobiliare
Investitii in curs
Total imobilizéri corporale 16.392 16.212 |
Ameortizare-Tota) 25 16.499 ] 16.524

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE LA VALOAREA NETA




—
Denumirea elementuiui de Sold la 01.01.2023 Sold la 31.12.2023
imobilizare la valoarea nets
0 1 2
Cheltuieli de constituire sl de 0 0
dezvoltare(ct.201-2801 )
Alte imobilizar (ct.205+208- 269 N
2805-2808-2905-2008)
| Total 269 171
Terenuri ;i construchii 0 0]
(ct211+212-2811 -2812-2911-
2912)
' Instalatii tehnice i masini [ 0 165.791
(et.213+223-2813-291 3)
Alte instalatii, utilaje si mobilier 0 0
(c1.214-2814)
Investifii imobiliare (cf.215- 0 0
2815) .
Imobiliz&ri corporale in curs 4] 0
(ct.231-2931)
Total 0 165.791
Imobilizari financiare {ct.267) 2.000 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE- 2.269 167.962
TOTAL
Imobilizérile fiecorporale , in sum brutd de 483 lei, sunt constituite din programe
informatice.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilan{ la valoarea ramas3 (valoarea de
achizitie diminuats cu amortizarea).

Caleulul amortizarii s-a fécut utilizand metoda liniara, tinand cont c4 durata de viati a
acestor imobilizari este cuprinséd intre 1-3 ani.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate, ele fiind prezentate la costul istoric
(cost de achizitie), durata de amortizare fiind de 1 an,

Imobilizérile Necorporale au nregistrat in anul 2023 o scidere a valorii nete de 36.43%
de la 269 lei in 2022 |a 171 lei, care se justifica astfel:

- din cresteri de valoare de 189 lei reprezentand actualizare software Saga

Soft

- si cheltuieli cu amortizarea aferenta anuluj 2023 1n valoare de 287 lej,

Imobilizdrile corporale conform F40, din bilant, cuprind:

Imobilizarile corporale au fost Inregistrate in bilant, la valoarea justa.
1) instalatii tehnice $i masini in valoare de 182.003 lei pentry centralele de bloc
si cvartal;



de citre salariatii care deservesc aceste centrale.

Pe parcursul anuiyi 2023 au fost achizifionate de [a Termoficare Constanfa SR.L. o

Amortizarea

Amortizarea imobilizarilor s-a cal

16.499 lei pentru anul 2023, d

in care:

culat prin metoda liniard si

~ imobilizri necorporale in suma de 287 lei:

= imobilizérile corporale in suma de 16.212 i

Ajustari pentry deprecierea activelor imobilizate -

este in suma totals de

Pana la data de 31.12.2023 ny s-ay facut ajustari pentru deprecierea activelor

imobilizate

Imobilizérile financiare
y

pentru S.N.T.G.N Transgaz S.A .
B. ACTIVE CIRCULANTE

- sunt In valoare de 2.000 lej reprezentand garantie
tractul de echilibrare $i acces in PVT nr. 120/11.08.2023

I.Stocuri
CONT [ Sold Intréri lesiri Sold
01.01.2023 01.01.2023- 01.01.2023- 31.12.2023
31.12.2023 31.12.2023
302-Materiale consuma- 0.00 | 1,678,428.89 979,386.62 699,042.27
bile

Materiale auxiliare 0.00 157,465.27 | 23,402.30 | 134,062.97

Reactivi chimici 0.00 1,266,595.63 868,672.85 397,922 78

Materiaie auxiliare centrale 0.00 1,706.25 1,200.25 506.00

| Cvartal

Carburanti 0.00 27,628.16 25,110.59 2,517.57

Lubrefianti 0.00 3,098.80 680.76 2,418.04

Piese de schimb stocuri 0.00 122,768.51 12,810.05 | 1 09,958 46
curente

Piese de schimb centraia 0.00 67,932.59 16,384.34 | 5154895

bloc si cvartal




| Alte materiale consumabile
303-Obiecte de inventar
Obiecte de inventar - in
depozit

Obiecte de inventar-
echipament de protectie
Obiecte de inventar -
centrale blog si cvartal
346-Materiale reziduale
Total stocuri |3 valoare
de infrare

31,233.68 108.20

36,481.90 14,836.26 | 2164564
6,456.88 6,456.88 “
24396| .o

243.96
1,726,524.30 1,005,592.43 720,931.87

din care: 1.678.428,89 |gi achizitii de materigje Consumabile, obigcte de inventar in valogre
de 47.851,45 lej de |a furnizori, necesare desfasurarii procesului de Productie si 243,96 lei
intréri de deseuri,

Il.Clienti si conturi asimilate

Clientii si conturile asimilate, Tn valoare neta, au Tnregistrat o Crestere de 100%, de
la 0 lei |a 31.12.2022 Ia 93.532.929 Iei |a 31.12.2023 astfel:

Cresterea Creantelor clienti cu 49.941.935 se datoreazs inceperii activitatii de
producere a energiei termice odats oy transferul centra lelor termice de bloc si a centralelor

Soldul contulyi «Furnizori debitorj” este influentat de condifiile de livrare pentru

gazele naturale primite de la Romgaz Medias ,respectiy de platd n avans care este de
9.174.870 |ei




Situatia crea nteior

Creaniele totale (nete) la data o

8 31.
Se prezinta dupa cum Urmeazs -

12.2023, sunt in sumé de 98.268.569.83 lei si
Creantele totale (nete) la data
Prezintd dupa cum urmeazs :

“
31.12.2023 sub un an un an
n
I Total Creanfe comerciale din 93,532,930.83 93,532,930.43
e S o e Ml B
e e e
m—gn
b)_~ energic tormica A0S | aidsiniga |5
n
n
-
3 Ajustari pentru deprecieres

creantelor - client

-10,455,055 58 -10,455,055.53 .
e Y X
I1__ Alte creange 4,735,638.98 4,735,638.98 0

|_TVA de recuperat 4,673,098.08 4,673,098.08
2 TVA neexigibila

818.9 8189 "0 |

I. Creante comerciale
1.

a) Din furnizarea de energie ewec

tricd societatea are creante in valoare de ( lei;
b) Din furnizarea de energ

ie termica Societatea are creante de incasat in valoare
de 44.464.018 Iei, de la Termoficare Constanta SRL.
¢) Clienfi debitorj din alte activits

fi in valoare de S.477.917 lei, din care:
- Termoficare Constanta S.R.L.

5.442 829 |gj
-S.N.T.G.N. Transgaz S A,
35.088 lej

d) La 31.12.2023 in evidentele contabile synt inregistrate ajustari pentry deprecierea
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2. Clienti - facturi de intocmit

de 44.871.181 lgj astfel:
" Pentru energie termics Suma de 38.223.651 lei,
- pentru alte activitafi suma de 6.647 520 |ej

18.225 38
398.229 32

inea Tncasrj sumelor refacturate catre Termoficare
Constanta S.RL reprezentand sume compensatorii solicitate de fumnizorul de gaze
naturale pentry cantitatea de gaze contractata $i nepreluata $i pentru a respecta principiy|
prudentei si a oferi o imagine fidela a pozifiei financiare a societétji, Termocentrale
Constanta SR.L. a solicitat Consiliului de Administratie, aprobarea constituirii de ajustari
pentru deprecierea creantelor, in valoare totald de 10.455.055,58 lel, la data de 31 .12.2023.
Aceasta solicitare g fost aprobats prin hotararea nr.80./28.02.2024 1 Consiliului de
Administratie a| Termocentrale Constanta S.R.L.

4. La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt Tnregistrate avansuri furnizori n
valoare de 9.174.870 lei astfel:

- furnizori debitori pentru gaze natural in valoare de 9.172.370 lei.

- furnizori debitori pentru prestari servigii in valoare de 2,500 lei

DENUMIRE FURNIZOR SOLD-DEBITOR
S.N.G.N. Romgaz S.A. 7.422.89117
S.N.T.G.N, Transgaz S A. 1.749.478.80
AN.RE . 2.500,00

9.174.869,97 f

Il. Alte creante:
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1. TVA. de recuperat in valoare de 4.673.098 lei;
2. TV.A. neexigibil in valoare de 819 lej:

. CASA $1 CONTURI LA BANCI
Variatia de numerar dintre anii 2022 $i 2023 se prezinti astfel:

Denumire

Conturi la bangi

31.12,2022] 31.12.2023

1.1253@ 1.220.205,00
Bbloalin oty S - el
Numerar in caslerie 1014,00 2.212,00

Alte valori 0 0
TOTAL 1.1 26.951[ 1.222.417

Numerarul si echivalentele de numerar au fost Ia 31.12.2023 in sums de 1.222.417
lei, fata de 1.126.954 Jej €U o scadere in valoare de 95.463 lei.

C. CHELTUIELI iN AVANS

La 31.12.2023 societatea inregistreazs cheltuieli in avans in valoare de
16.463.889,59 Iej reprezentand plaii efectuate, dar repartizate unei perioade de pan3 la un

un-an, cum ar fi. inmagazinare gaze naturale conform prevederilor 0.U.G nr.27/2022,
asigurari RCA, CASCO, roviniete, ete,

[ Denumire furnizor Sold-debitor
S.N.G.N. Romgaz S A. Medias 13.303.178,71
S.N.T.G.N. Transgaz Medias S A. 966.898,37
S.N.G..N. Romgaz S A. Depogaz 2.191.687,39
Lion Broker de Asigurare 4.336,57
Omniasig Vienna Insurance 688,57

| ITPS S.R.L, 1.100,00
TOTAL | _16.463.889,59

PASIVE

D.CAPITALUR|

Capitalurile proprii ale societatii au crescut in anul 2023 cu 1.148.608 lei, de Ja
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1.119.018 lei in anul 2022 |a 2.267.626 lei in anul 2023 cy valoarea profitulu; realizat
la sfarsitul exercitiului financiar I3 31.12.2023. astfel:

« Sold la 31.12.2022 1.119.018 |gj
* Rezerve legale 57.430 |lej
*  Profitulf pierdereg 1.148.608 lei

*  Rezultatul reportat din anuj precedent - 30.982 |ej

* Repartizare profit -57.430 lgi
*  Recuprrare pierdere din anij precenti 30,982 lgj

* Capitaluri Proprii la 31.12.2023 2.267.626 lej.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII N ANUL 2023

Element al capitalu- Soild
lui propriu 01.01.2023

Soid
31.12.2023

Prin
transfer din

Prin
transfer

Capital subscrig
Prime de capital
Diferente din reeva-

1.150.000

luare

Rezerve legale 57.430 57.430
Alte rezerve 0 0
-F-‘.Ezultatuf exercitiuiuj (3'0.982) K .148.608 (30.982) 1.148.608
financiar

Rezultatul reportat din 0 0

Fsurplus din reevaluare

Rezultatul reportat 0 (30.982) (30.982)

provenit din profit/

pierdere anii
recedenti
Rezultatul reportat 0 0

provenit din corecta-
. rea erorilor contabile

— e

Repartizare profit 0 | 57.430
Total capitalurj pro- 1.119.018 1.117.626 (30.982)
_pril |

Capitalul social al societaii la 31.12.2023 este de 1.150.000 lej
In conformitate cu documentele inscrise (g Registrul Comerfului, acesta este
Subscris si varsat in Cuantumul a 1.750.000 |ej si este definut de catre Statul Roman prin

Primaria Municipiului Constanta, in cuantum de 115.000 parti sociale cu valoare nominala
de 10 lel/parte sociala.

Rezerve (Cont 106) in valoare de 57.430 lei din care:

- fezerva legale constituita Prin repartizarea profitulul exercitiulyi incheiat la data de
31.12.2023, conform art. nr, 183 din Legea nr.31/1 990, in valoare de 57.430 lei:
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Rezultatul reportat (Cont 117) in valoare de -30.982 lei provenit din:

a) repartizarea profit/pierdere din anij precedenti ( Cont 11 71) In valoare de -30.982
lei astfel:

- In exercitiul financiar 2022 s-a inregistrat o pierdere in valoare de 30.082 lei;

Rezultatuj exercifiului curent Ia 31.12.2023 (Cont 121):

E. DATORI|

Situatia datoriilor

din care:
- datorii comerciale in valoare de 36.398.251 Jei
- alte datorii in valoare de 78.332.573 lei

Toate datoriile societatii sunt reprezentate de datorij ce trebuie platite intr-o perioada
de pana la un an, astfel

a
Restante_-l
Rénd | Total din (intre 30-90
Tip datorii bilan care: Curente zile)
Furnizori (cont 401+404)
|_S.N.G.N. Romgaz S.A, 48 7.265,333.23 | 4,940.795.26 2,324,536.97
| RAJA SA. 48 3.631,151.47 | 3,631,151 47 0
Distrigaz Sud Retele S.R.L. 48 2:846,954.66 | 2,846 954,66 0
S.N.G.N. Romgaz S A. Depogaz [ 48 1,372,353.62 ___1,372,353.62 0
Engie Romania S.A. 48 809,346.82 809,346.82 0
Electrocentrale Constanta ., 48 583,768.63 583,768.63
Chimcomgiex S.A. Borzesti 48 378,944.31 378,944.31 _0
CrinexcomSRL. 48 181,737.82 181,737.82 0
Alti furnizori 48 197,702.49 197,702.49
Total furnizori (cont 401+404) 17,267,293.05 | 14,942,756.081 2,324,536,97
Certificate CO2 -2023 48 | 10,438,633,10 | 10,438,633.10 0
| 8.N.G.N. Romgaz S A, 48| 605551647 | 6,055,516 47 0
L S.N.G.N. Romgaz S A, Depogaz 81 129325873 | 1,203,258.73 0

14



Getica 95 ComSR.L,
Redevents 2023 Primaria Constanta

Alti furnizori facturi nesosite

Total furnizorj facturi nesosite

Retineri din salarii

DATORII TOTALE 1+2

grupate astfel:

I. Datorij curente;

1.Datorij fatd de furnizori in valoare
-8.N.TG.N. Romgaz S A,
-RAJA. SA.
- Distrigaz Sud Retele S.R.L.
-S.N.G.N, Romgaz S.A. Depogaz
- Engie Romania S.A.
- Electrocentrale Constanta S A,
- Chimeomplex S.A. Borzesti
- é:rinexccm S.R.L.
- Alli furnizari

2. Cheltuieli aferente lunjj decembrie
nesosite, n valoare de 19.130.858 lel, din ¢
- Certificate CO2 in valoare de 10.438.633 |

cont 408

- 9829077 | 33,487,724.03 | 252453597 ]

i | ———

s

m
e I ey
mediu 52 994,857.34
Buget de Stat- impozit pe profit m

Drepturi salariale | 52 598,346.00 598346.00 | |
Alte datorii in legatura cy personaly| m 99,959.00 99,959.00 _
TOTAL ALTE DATORI|(2 | 53] .

15,236.78

19,130,957.72

74,500,000.00
4,700.82

994,857.34
2,118,930.00
15,780.00

2,118,930.00
15,780.00

78,332,573.16
114,730,823.93 | 1 11,820,297.19

de 14.942.7’56,03 lei, din care -

4.940.796 lej;

3.631.151.47lei:
2.846.955 |gj:
1.372.354 lgj:
809.347 lei:
583.768,63 lei;
378.944 lei:
181.738 lei;
197.702 lei.

2023 facturate 1 luna ianuarie 2024
are :

~facturi

ei:

551

| ssor7ss]



- S.N.G-Niﬁnmgaz S.A -6.055.518 lei reprezints cheltuieli cy gazele naturale;

-S.N .G.N*Transgaz S.A -1.293 250 lei reprezints cheltuieli ¢y transportu| gazelor naturale;
- 8.C. Getica 95 Com SRL. - 1.023.295 lgj réprezinta cheltuieli cy energia electrics;

- Primaria Municipiulu Constanta - 15.237 lei reprezents redeventa ce trebuyje platita

0,10 lei pentru fiecare MWH de energie termica vanduts.
= Alfi furnizori i valoare de 305.018 lg; :

3. Alte datorij { valoare totals da 78.332.573 lei, din care:
- Alte Tmprumuturi acordate de Primaria Municipiului Constanta in valoare de 74.500.000 lgi
- Datorii fats de clienti creditori in va loare de 4,701 |gj
- Datoriile cy Personalul in valoare de 714.085 |ei din care -

v 508.346 lei - salariile datorate aferente |unij decembrie 2023 oy scadenia in
luna ianuarie 2024

v" 15.780 lej - sume refinute din salarii jn favoarea altora:

v 99.959 lei - aite datorii in legatury Cu personalul, reprezentand valoarea

-Datoriile fiscale in SUma de 3.113,787 lej reprezints :
= 2,118,930 lgj - impozit pe profit
- 741,129 lgj - contributii aferente salariilor
- 173.837 lgi - impozit pe salarii
E 49.700 lej - contribufia asiguratorie de munca
- 25.801 lei- varsaminte pentry persoane cu handicap
- 475 lei - fond mediu
- 3.915 lei - dobanzi §i penalitati de Intarziere |a bugetul de stat
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SITUATIA CONTULU| DE PROFIT S| PIERDERE (COD F20)

Societatea, g Tnregistrat in perioada 2022-2023 urmatoarele rezultate:

Denumire indicator

31.12.2022 31.12.2023
Venituri totale 0| 109,397 435
Venituri din exploatare total, din care: 0| 109,397,295
Cifra de afacerj 0 | 108,959,351

Veenituri aferente costului de
de executie (cont 711

Alte venituri din exploatare
Venituri financiare | 0

productie in curs

Cheltuieli totale 30,982

Cheltuieli din exploatare total, din care: 30,882 | 106,223,537

Cheltuieli cu materiiie Prime si materialele

consumabile 187 979,387

t ieli ri |

Alte cheltuieli mate lale(gaze natura e) 0| 61576875

reduceri comerciale primite 327

Cheltuieli cy energia si apa 0 8,056,246

Cheltuieli cu energia electrica 3,839,54?_

Cheltuieli cu personaiul 29977 | 9,992 231

Ajustari de valoare Privind activele circulante 10,455,056 i

Cheltuieli cu prestatiile externe

610,230

Cheltuieli cu redeventa si locatia de gestiune 17334
| Cheltuieli cu impozite si taxe 139,885

Cheltuieli cu protectia mediujyi ] 10,438,633
— S

Cheiltuieli cy amortizarea 25 16.500

Alte cheltuiel] 793 103,037
| Cheltuieli financiare 0

Profit/Pierdere

Impozit pe profit 2.024.296

Profit/Pierdere neta -30,982 1.148.608

Pierderile din any anteriori In valoare de 30.982 lei a fost Cauzata factul ca
Societatea Termocentrale Constanta
Cu data de 01.07.2023. fh anul 2023
de 1.148.608 lei, profit rezultat din
centrale;,
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Pe anul 2023 Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a realizat venituri
totale in valoare de 109.397.435 lei, astfel:
A.) venituri din exploatare:
a)- venituri din vénzarea energiei termice in valoare de 81.272.182 lei;
b)- venituri din vanzarea apei de adaos si a apei demineralizate in valoare de 10.771.843
lei;
¢)- venituri din inchirieri in valoare de 37.701 lei:
d)- venituri din sume compensatorii gaze naturale in valoare de 10.455.056 lei;
e) - venituri din dezechilibre §i tarif de neutralitate Tn valoare de 6.422.568 |ej:
f) - venituri provenite din variatia stocurilor in valoare de 244 lej
g)- venituri din dobanzi in valoare de 392.813 lei,
h) alte venituri din exploatare in valoare de 44,889 lei,
B.) venituri financiare In valoare de 139 lei.

| INDICATORI Realizat2023 | %
| VENITURI TOTALE 109,397,435 | 100%
00.
A Veniluri totale din exploatare, din care: 108,397,297 " E;g
a energle termics 81,272,182 | 74.29%
b apé de adaos 10,771,843 | 9.85%
d venituri din inchirieri 37,701 | .03
veniui din sume compensatoril gaze naluy-
e rale 10,455,056 | 9.56%
f venituri din dezechilibre ‘| neutralitate 6,422,568 | 5879
i alte venituri-variatia slocurilar 244 | 0.00%
] venituri din dobanzj si penaltati 392,813 0.36%
m alte venilur din exploatare 44,889 | 0.04%
| B[ Venituri financiare 138 | 0.00%
veniturl din Menitur din dobansi alta veniturl din
dazochlll br‘u ¥ b sy, Sn ;;g[:‘gti. exploatsre, 44,889
venituldin surme ng.Lrlltz'zl.gg;aﬁ wariagha - venitue
compensatoill goae edrilor, 2dd | finaneiare, 149
naturale. 10,455,058

verituridin
Trchirtar,
27,701

18



= 8 PON- ]
CHELTUIELI TOTALE SUMA DERE
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consuma-
bile 979,060 0.92%

| Cheltuieli cu obiecte de inventar 26,206 0.02%
Cheltuieli cu gazele naturale . 61,576,875 | 57.979% |
Cheltuieli consumul de apa tehnologica: 8,056,246 7.58%
Cheltuieli cu consumul de energie electrica — | 3839547 | 381%

Cheltuieli cu personaiyl

9,992,231 9.41%
- SrLae |

Cheltuieli cu amortizarea : 16,500 |  0.02%
Cheltuieli cu impozite si taxe 139,885 0.13%
Ajustari de valoare priving activele circulante 10,455,055 |  9.84% |
Cheltuleli cu prestatiiie externe 627,462 0.59%
Cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2 10,438,633 9.83%
Cheltuieli cu dobanzi $i penalitati 76,832 0.07% |
TOTAL CHELTUIEL] 106,224,531 100.00% |

2.024.296
e STRUCTURA CHELTUIELILORPE 2023  Ceic
cflrgﬂr.:l!l?e o doban_zi ;.,.; st materialela
10% eltujeli cu penalitati consumabile

Cheltulell ey certificatele pentry
prestatiile emislide CO2

0%, 1%

Cheltuiell eu oblecte
de Inventar
0%

Cheltuiell ¢u
impozitesi taxe

|
B T .J

s R e D BT |
T Ehreflusttell e pehe

i M

Cheltulel gy
personaltul
9%
Cheltuieli cu Cheltuiel]
consumul de consumul de apa
energie electricsy tehnologics:
4% 7%
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Conform machetej Prezentate maj sus, din cheltuielile totale in Valoare de
106.224.531 lej :

- 0.02% cheltuiel; CU obiecte de inventar

= 57,97% cheltuiel; Cu gazelle naturale

-7,58 % Cheltuieli cy consumul de apa tehnoiogicé;
- 3.61% cheltuieli oy consumul de energie electrics;
- 9,41% cheltuielj CU personalul

- 0,02% cheltuielj oy amortizarea :

- 0,13% cheltuieli oy Impozite si taxe :

- 9,84% ajustiri de valoare priving activele circulante
= 0,59% cheltuieli cy prestatiile externe

-9,83% cheltuieli oy certificatele Pentru emisii de co2
- 0.07% cheltuielj cu dobanzi gi penalitati

Consumul Specific de combustibil pentru producerea energiei termice are valori
similare cu cele realizate in yitimji ani, aproape de valorile de proiect ale Instalatiilor,
instalatii cy tehnologii |a nivelul aniior 1960 ~1970., 161,26 Kgce/Geal (162,96 Kgce/Geal —

497,63 lei/MWh.
Venituri din vanzareg energiei termice in valoare da 81 -272.182 loj sunt rezultate din

Producerea si fivrareg de energie termicd de 147.754,47 Mwh Cenfrala Cet Palas

(122,816.6.?’ Mwh consumatori casnici $i 24.937 8 Mwh consumatori noncasnici), 4.454 78

noncasnici), si 11.1 08,68Mwh Centralele de cvarta) (10.592,49 Mwh consumatori casnioj si
517,19 Mwh consumatorj noncasnici);

Prefurile de vanzare a energiei termice Poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 672,98 Jej Mwh fir3 TVA, iar pentry cele 3 centrale termice de Cvartal este de
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646,21 lei/Mwh, $i sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023.

Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 S modificd preturile

incepand ey data de 01.08.2023
astfel:

i centrale termice
de bloc este de 553,26 lej Mwh fara Tva

Preful de vanzare a en

ergiei termice poduse
de cvartal este de 544 19 lgj Mwh f

n cele 3 centrale termjce
ara TVA

La 31.12.2023 Termocentrale Constan;a SRL a Inregistrat un profit din
. activitatea de baza in valoare de 1.148.608 lej

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2023

In cursul anului 2023 au avut loe Urmatoarele operatiuni prin conturile
de frezorerie:
Explicatii Suma- [ei-

1. Sold inifial disponibilitafi fa 01.01.2023 1.126.954
2. Incasari prin conturi de trezorerie 7n 2023, din care: 125.438.640 |
@ - - aferentemWHMm
= afemW Y

- aferente activitati de fing ntare T ey 0

3. PIafi prin conturi de trezorerie in 2023, din care:
- aferente activitati de exploatare
- aferente activitati de investifji

- aferente activitali de finantare
4. Sold final disponibilitatj 1a 31.12.2023
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incasirile totale P& anul 2023 prin conturile de trezorerie sunt in sumz
icasarile fotale
de 125.438.640 |e $! sunt reprezentate de:

* Tncasiri din energie termica livrats in valoare de 19.578.944 |oj din activitateg curents,

1. Termoficare Constanta SR.L in valoare de 19.565.223 lel, dupa cum Urmeaza:
1. 17.298.069 |gi Incasari directe din conturile Termoficare Constanta S.R.L,
2. 1.625.904 |ej Incasare de |a Electrocentrale Constanta S A reprezentand

3. 641.250 lej reprezentand operatiuni de Compensare factuyri prin C.PPJ.
Busteni inregistrate ca incasari din viramente inferne-cnmpenséri
2. Universitatea Maritima Constanta in valoare de 13.721 gj:
* incasari din chirii in valoare de 34.940 lei;

de 7.133.875 lel, din care:
= 3.448.486 lei incasati fin contyl curent si
- 3.685.389 |ej Prin operatiuni de Compensare factur prin C.PPJ.
Busteni, in registrate ca ncasari din viramente interne- compensari:
* incasare imprumut de la Primarig Municipiluj Constanta confarm Cnrfvenﬁei de
Imprumut nr.14 4?9904’02.08.2{]23'. n valoare de 74.500.000 lei;
* creditori pentry garantii din chirii gj garantii de buna executie in valoare de 4.541 lei:
¢ creditori diversi reprezentand pensii facultative tn va loare de 100 lei;
* incasari dobanzi bancare in valore de 139 |gj:
* Tncaséri reprezentand restitujre drepturi salariale necuvenite in valoare de 33.849 lej:
* incasdri din restituire vouchere de vacanta necuvenite in valoare de 89 lej:
* Tincasdri restituire avansuri de trezorerie in valoare de 13.243 let;
* incasari din restituire avansuri trezorerie neutilizate in valoare de 633 lei;
* debitori divergl-productie: 3.000.656 lej:

* Tnecasdri din Viramente interne casa-bancj in valoare de 21.135.840 lei, din care:

1. Tncasar din transferuri intre - conturi bancare proprii in valore de 1 0.517.900 lei,
2. rulaj viramente interne n valoare de 10.567.920 fej
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3. retragere numerar pentry platd drepturi banesti si disponibil in casierie in
valoare de 50.020 lei.

Platile totale Pe anul 2023 prin conturile de trezorerie sunt in suma de
125.343.177 lei $i sunt reprezentate de:

> plati catre furnizorii in valoare totals de 93.342.813 [ei, din care:
= Plati cétre furnizori de gaze (inclusiv tva) in valoare de 82.758.532 lel, din care:
* 79.073.143 lei platiti cu ordine de plata din conturile curente si
* 3.685.389 |gj Prin operatiuni de compensare factyri prin C.P.P]. Busteni
Tnregistrate in viramente interne - compensari s
= Pplali catre furnizori diversi de bunuri $i servicii (inclusiv tva) din activitatea
curenta n valoare de 10.584.281 fe], din care:
* 9.943.031 lgj platiti cu ordine de plata din conturile Curente sj
*  641.250 lej prin Operatiuni de Compensare facturi prin C.PPJ. Busteni
Inregistrate in viramente interne- compensari:
> plafi drepturi salariale in valoare de 4.699.813 lei, din care:
- 4.503.080 lej salarii, coneedii Medicale si sume acordate aferentg cheltuielilor
sociale conform C.C.M.,
- 142,185 |ej indemnizatii contracte de mandat si
- 54.548 |ej refineri datorate tertilor;
> platile contributiilor in numele angajatilor si contracte de mandat 2,846,222 lei, din care:
- asigurari sociale (25%) in valoare de 1.698.281 Jei,
= asigurdri sociale de sénétate(m%) in valoare de 670.986 lej si
- impozit pe salarii(10%) in valoare de 476.955 lel;
> plata contributiei asiguratorie de muncd CAM (2.25%) in numele angajatorului 151,802
lei, din care:
- CAM contracte de Mandate valoarea de 7,131 lei si
- CAM salariati valoareg de 144.671 lei;
contributia aferents persoanelor cu handicap in valoare de 66.796 lei;
plati privind alte impozite si taxe: fond mediu in valoare 336 lej;
plata impozit Pe profit in valoare de 57,732 lei:
platd dob&nz $i penalitat] a bugetul de stat in valoare de 2.008 lei;
cheltuieli in avans n valoare de 9.142 lei;

YV V Vv v vy
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debitorj diversi in valoare de 3.000.400 Jej:

cheltuiell cu servicii bancare: 4.087 e :

avansuri de trezorerie (interne). 13.243 lei;

decontarea diverselor cheltuieli din avansuri de trezorerie: 13.243 Jgj

diverse taxe si avize: 1.700 Joj

garantii platite: 2,000 |

plati din viramente interne: 21.135.840 [oj

* transferuri intrg conturi proprii 10.517.900 lei,

* r1ulaj viramente interne 10.567.920 |gi

* refragere numerar pentru plata drepturi banesti s disponibil Casierie 50.020 lei,

VV\?‘"FVVV

INDICATOR] ECUNOMICO-FINANCIARI

F‘erformantele financiare ale societatii sunt evidentiate de evolutia urmatorilor
indicatori:

[ Indicatori
k. Cifra de afacer]

Venituri o erationale
Cheltuieli Operationale.
EBIDA
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Fond de
Active stabile

tarii= Active din afara exploatérii-Sy

loat&rii

Lichiditatea Curents
enerald/globals
- bun; mai mare de 1,80 dar ny
mai mult de 2,00, in acest caz este
lichiditate prea mare
- satisfacator: 1,20-1.80
- nesatisfacator: maj mic de 1,20

Lichiditatea imediata
{restrans&!

Active curente
ALlve curente

100.214.232
Datorij Curente

114.578.458

Active circ-Stocur 99.490.986
= bun:mai mare de 1,00 Datorii Curente 114.578.458

- satisfacator: 0,65-1,00
- nesatisficator - mai mic de 0,65

be termen scurt utilizand activele pe termen scurt din bitant.

Valoarea inregistrats de lichiditateg Curentd de 0,874 reprezintd un semnal de
alarma priving Capacitatea societdtii de a-gi onora obligatiile scadente pe termen scurt
(valoarea optima fiind 1.5-2). In aceasts situatie firma are nevoie sj se imprumute, say sa
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nefiind suficiente pentru a ac

operi datorijle Pe termen scurt, indiferent de valoarea reals a
stocurilor,

1.2.lndicator de echilibry financiar

Solvabilitatea patrimoniailz reprezinta gradul Care societatea poate face fata
obligatiilor de plata, intr-

0 situatie nefavorabila, cy precizarea cj
capitalurile proprii o 'eprezintd capitajyl social gj diferentele

Indicatori
Solvabilitatea

L0V ailitatea
lrimonialdgo,

-buna:cand rezultatu|
depaseste 30%

ponderea cea maj mare in
din reevaluare, intrisec de

Rata solvabilitéyi
Generale

Active totale

Datorii curente

pacitatea de autofinantare a societatij,
iilor sale de platd. O valoare scazuti a
fii de autofinantare g societatil,

urilor propyii $i a datoriilor societatii | ne
itatea societafii este foarte mica.

1.3.Indicatori de gestiune

Acesti indicatori furnizeazs informatii cy privire Ia: viteza de intrare say de iegire g

fluxurilor de Numerar ale unitafii, capacitatea unitatii de a controla capitalul circulant si
activitaile comergiale de bazj ale societatii,

Viteza de rotafie a Cifra de afaceri 108.953.351 0,93
H -
activelor totale Total active 116.846.084 -
Viteza de rotatie a Cifra de afacer

108.959.351 648,71
activelor imobilizate Active imobilizate 167.962

Viteza de rotafie a 108.959.351 m

Cifra de afacerj
~=11'd 08 atacer;
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108.959.351 Zil

old mediu creante comerciale 93.532.930%365
Cifra de afaceri 108.959.351

Sold mediy datorii Curente 114.578.458 1,05
Cifra de afacer| 108.959.351

Cifra de afacer| 108.959.351 1.087
—=_d Ue alacer] —=9.999.591

e SRR R
Nr.zile de stocare Stoc mediy x 365 zjle 723.246*365 2.42
Cifra de afaceri e
S

Perioada de
Viteza de rofatie a

atoriilo
R

ata de rotafie a
activelor circulante

Active circulante

de active imobilizate.
- Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeaza de cate ori stocul a fost
. rulat de-a lungul exercifiului financiar

~ Numérul de zile de stocare indics numarul de zile in care bunurile sunt stocate fn
unitate,

- Perioada de recuperare a Creantelor este un indicator ge eficients operationaly a
activitatii comerciale a firmei gi exprimd numarul de zile dintre momenty| vanzarii g
momentul primirii efective 4 banilor de Ig clienti.

Valoarea mare a acestui indicator este dats de dificultatile Intémpinate in
activitatea de Tncasare a facturilor emise.

- Viteza de rotafie a datorijior exprima numarul de Zile Tn care se onoreazd obligatiile
de plats catre furnizori gi alli creditor; .

1.4. Indicatori de profitabilitate

Evolufia indicatorulyi “Rentabilitatea economica” (indicator de profitabilitate)
————2.03_economica”

exprimata in dous moduri:

Indicatori
Rata profitulyi %
-Peste 10%-foarte bup -
intre 5-10%-bun

-intre 0-5%-satisfacstor
Rata rentabilitatij

Profit brut expl.
Cifra de afacerj

108.959.351

gconomice (%) Profit brut expl.
-sa fie superioars ratei de Total active 116.846.084

inflatie care este 1.07
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Rata rentabilitatji

financiare (%) net 50,65%
Capitaluri proprii

Rentabilitatea economicd exprima eficienta unitatii in realizarea de profit din
resursele disponibile, acest indicator masoara eficienta mijloacelor materiale si financiare
alocate sj trebuie s permita reinnoirea $i cregterea activelor Intr-o perioads cat mai scurts.

Rata rentabilitafii financiare exprimé capacitatea capitalurilor proprii de g produce
profit,

2.Determinarea indicatorilor de Pozitie financiari pe baza bilantului functional;
—a

Capitalurj proprii si da-
| 2023 torii (resurse
Resurse stabile (capitaluri
roprii)

Activ (Utilizzri
Active stabile (active imo-
bilizate

Active curente de ex-
ploatare (sto-
curi+clienti+cheltuie; in
avans

—

Resurse curente din ex-
ploatare (datorii |5
furnizori

Resurse curente din afara
exploatdrii ( datorii citre
bugetul statuluyi si altj

creditori) 3.680.207
Credite bancare si alti

creditori (Primaria Con-
stanta

110.720.066

36.398.251
0T

Active din afara exploatarii
(creante diverse)

4.735.639

Active trezorerie
(conturi Ia banci)
Total Activ

1.222.417
116.846.084

74.500.000
Total Pasijv

116.846.084
—— |

e FRNG = Resurse stabile — Active stabile = 2.267.626 lei — 167.962 |ej =
2.099.664 |ej.

* Fondul de rulment net global este pozitjv si putem mentiona ca sursele
financiare stabile acopera nevoile investitionale ale firmei, existand un surplus de resurse
stabile care pot fi utilizate pentru finantarea altor necesitati ale acesteia.

* Necesarul de fond de rulment are in vedere echilibrul pe termen scurt. Ast-
fel, indicatorul prezints situatia necesitatilor financiare pe termen scurt ale intreprinderii in

Comparatie cu resursele atrase pe termen scurt. Analiza indicatoruylui Se realizeazé pe baza
bilantului financiar. Acesta se determing ou ajutorul relatiei:
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dorit.

NFRE = Stocuri + Creante — Datorii din exploatare = 110.720.066 lej — 36.398.251 |gj =
74.321.815 lg.

° Necesarul de fond de rulment din exploatare este pozitiv, indicand un nivel
mai mare a) stocurilor si creantelor Comparativ cu cel gl obligatiilor pe termen scurt,

a) NFRAE = Active ciclice din afara exploatarii - Surse ciclice din afarg
exploatdrii = 4.735.639 Jaj— 3.680.207 =1 065.432 |ej.

b) Necesarul de fond de rulment din afara exploatarij este pozitiv, ceea ce

c) TN = Active de trezorerie — Pasive de trezorerie = 1 222,417 lej —
74.500.000 Jej = ~73.277.583 lai

Trezoreria este negativa, ceea ce Presupune cg Societatea s-g indatorat pe termen
scurt pentru a rezolva decalajele de finantare existente.

Pe baza datelor Prezentate in bilantul contabil |5 31 decembrie 2023 am efectuat
analiza structurii activului si pasjvylyi bilantier, urmarind, mai ales, determinarea unor rate

in acest Sens, structura activelor aflate in patrimoniul socieldfii analizate este
sintetizats astfel:

ratele specifice pentru fiecare COmponentd a agtivelor firmei, asa cum este redat n

continuare.
a) Rata activelor imobilizate reflectd ponderea elementelor patrimoniale aflate
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Permanent in patrimoniy $i masoara gradul de imobilizare g elementelor de capital,

Active im obilizate 167.962
Rata activelor imobilizate =

e e e e i iy

Total active

e ———

*100
116.846.084
Din caleul, se constata fapty|

cd activele imobilizate defin o pondere nesemnificativs
(0,14%) din totalu activelor societstji

b) Rata activelor circulante are semnificatie destul de mare. ir activitatea unej
firme.

Astfel, valorificand aspectele teoretice, vom utifiza la datele din bilant ale societatii
analizate si vom obfine indicatorii urmator;:

Denumirea elementuyjy]
Active imobilizate
\Che{fufelr in avans

é
|

16,463,890 | 1409]
116,846,084

M Active Imobllizate
] Active circulante

B Cheltuieli Tn avans
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STRUCTURA ACTIVELOR CIRCULANTE

Pondere in total
Denumirea elementului Valoare (lei active (%
Creante 98,268,560 84.10
Casa si conturi Ja | 135437 ]
Total active circulante 100,214,232
Total active
—

Casasi conturi la,
1,222,117

M Stocyri
® Creante

B Casa si corturi 1a

Societatea are 0 pondere mare a acti
societétii de 85,77% din care:

¥" Rata stocurilor este de 0,62%;

velor circulante in totalu activelor

v Rata creanfelor comerciale este de 84 10%:

v Rata disponibilittilor banesti este de 1,05%.

STRUCTURA PASIVELOR

Denumirea elementulyj

Datorii: sumele care trebuie platite Tnfr-o
perioada de pand la un an

114,578,458 98.06
Datorii: sumele care trebuie platite Tnr-o
perioadd mai mare de un an

2,267,626 1.94
Total pasive 116,846,084 100.00
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valoare

114

120,000,000
100,000,000
80,000,000 ‘//_
60,000,000 -
40,000,000 '//_

20,000,000 ~/ ; E”i i =
a v T —/’J
Datorii: sumela Datorii: sumele Capitaluri praoprii
care trebuie platite oare trebule platite
intr-o perioads de ntr-o perload4 mai
PFandlaun an maredeun an

Evalpare

totalul pasivelor societafi, datoriile ey un termen de rambursare mai mare de un an defin o
pondere de 0% iar capitalurile proprii detin o pondere de 1,94%.

Pentru o mai buna Caracterizare a structurij pasivelor vom face analiza structurii
financiare a capitalurilor societétji,

Rata stabilitatii financiare

Acest indicator reflectd ponderea surselor de finantare ce riman la dispozitia

societatii comerciale pentru o perioads mai mare de un an n totalul surselor de acoperire a
mijloacelor economice.

Capital permanent Capital
propriu+Datorii pe termen lung
Rata stabilititii financiare = - X100 = - -
“100=
Total pasiv Total pasiv
2.267.626
= e Y100= 1.049 obtindnd o rat3 a stabiiitaii financiare in valoare de 1,94%.
116.846.084

* Ratele de indatorare

Prezintd pondereg datoriilor cu un termen de exigibilitate mai mic de un an in totaly
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pasivelor societatii sau a| surselor de finantare atrase, in totajy pasivelor societatii.

Datorii pe termen scurt 114.578.458
Rata datoriilor Patermenscurts — Bt [ S SRR —————"100 = 98,06,
Total pasiy 116.846.084

Din calculele anterioare se poate observa faptyl cx datoriile pe termen scurt detin o
pondere extrem de mare in totalul pasivelor. O asemenea situatie poate fi consideraty ca
fiind extrem de nefavorabil societétii, aceasta fiind supusa riscului de aparifie a unor
dificultati ulterioare Ga Urmare a concentrarij scadenfelor pentry diversele datorji intr-un

termen foarte scurt (mai mic de un an).
* Rata autonomiej globale prezints Ponderea surselor proprii Tn totalyl mijloacelor

fécomandd ca pondereg surselor proprii de finantare sa fie de minimum 33% din totalul
Surselor de finantare utilizate de intreprindere,

Capital propriu 2.267.620
Rata autonomiei globale = s PO amca *100 = 1,949,
Total Pasijy 116.846.084

Valoarea Inregistraty de acest indicator (1.94%) este mai mica in Comparatie cy

(in cazul m care Ponderea minima 3 capitalulu; Propriu in cadryl totalului surselor de
finantare este de 30%). Tn cazul in care rata solvabilitsfii globale este mai mica decat 1
atunci firma este insolvabila.

Active totale 116.846.084
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Rata solvabilitatii generale = oo . =1,02
Datorii curente 114.578.458

Aspecte privind protectia mediului

Din punct de vedere al protectiei mediului, activitateg societétii se desfigoars in
conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti
proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificérile $i completarile ulterioare, lege care
se aplicd instalatiilor de ardere cu o putere termicd nominald maj mare sau egald cu 1 MW
$i mai mica de 50 MW, indiferent de tipul de combustibil utilizat, denumite in continuare
instalafii medii de ardere.

Autorizatii de mediy

In conformitate cu Legea nr, 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti
proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificarile sl completarile ultericare, societatea a
obfinut Autorizatia de mediu nr. 22/06.02.2023, emis3d de Agentia pentru Protectia Mediului
Constania, valabils pe toatd perioada in care beneficiarul obline vizd anuala. Prin Decizig de trasfer
nr. 38/05.10.2024, emisi de A.PM. Constanfa, aceasts autorizatie a fost transferatd de |a
Electrocentrale Constanta S.A, Ia Termocentrale Constanta SR.L.

Autorizatia impune conditii de functionare a instalatiilor de ardere ce apartin societatii si
monitorizarea factorilor de mediy: apa, aer, sol, zgomot, deseuri.

Instalatiile autorizate sa functioneze in centrala sunt: cazanele de apa fierbinte CAF 2 si
CAF 3, fiecare cu o putere termica nominals de P = 49,5 MW, si cazanul de abur industrial CAl 3, cu
0 putere termicad nominala de P = 48,2 MW,

In conformitate cu art. 22, alin. (1) din Legea nr. 188/2018, in autorizatia de mediu este
prevazut faptul ¢4 pana la data de 1 ianuarie 2030, instalatiile medii de ardera existente in centrala,
in spetd CAF 2, CAF 3 si CAl 3, sunt exceptate de Iz obligatia de a respecta valorile - limita de
emisie, cu conditia ca cel putin 50% din productia de energie termica utila a instalatiei, ca medie

aplicarii exceptarii prevazute la alin, (1), valorile-limitd de emisie stabilite de autoritatea publica
teritoriald pentry protectia mediului in a cirej raza de competents se afl3 operatorul in cauzi nu
depasesc 1.100 mg/Nm? pentru SO; si 150 mg/Nm® pentru pulberi”.



e ulterioare, Societatea detine Autorizatia nr. 41/01.02.2021
privind emisiile de g9aze cu efect de serj pentru perioada 2021-2030, emiss de Agentia
Nationala pentry Protectia Mediului, revizuits in data de 17.1 0.2023, urmare a trasferului activelor
functionale de la Electrocentrale Constant_a S.A la Termocentrale Constan{a SRL.

Cerinfele din aceasts autorizatie se refers |a: monitorizarea sj raportarea emisiilor de gaze
cu efect de sera, restituirea certificatelor de emisil de gaze cu efect de serd, in"ormarea auttoritatii
Competente pentry protectia  mediyjy asupra  modificarilor Ia nivelu instalatiei, asigurarea
corectitudinij informatiilor,

ulterioare, societates detine Autorizatia de Gospodirire Apelor nr, 229 104.12,2019, emisa de
Administratia Bazinajs De Apa "Dobrogea — Litora Constanta valabilz Pana la data de 30.11.2024,
Urmare a trasferului activelor functionale de J4 Electrocentrale Constanta S.A_ g Termocentrale
Constanta S.R.L., autoritatea Competentd g emis Decizia de transfer cu nr. 1?5?3!13.09.2023 a
autorizatiei cétre noy| operator,

moedificar in socitate,

Pentru respectares Prevederilor legislatiei de mediu, In anul 2023 s-ay real zat urmatoarele
actiuni:

4. monitorizareg factorilor de mediu: apd, aer, sol, Zgemot, deseur;, conform
obligatiilor stabilite Prin Autorizatia de mediu nr. 22/06,02.202 3, transferaty Prin Decizia nr.
38/05.10.2023:

b. . verificarea Raportului de monitorizare a emisiilor de gaze ey efect de sers
pentru anul 2023, de catre un verificator autorizat;

G. plata lunars, catre Admfnfstraﬁa Fondul de Mediu, a taxelor pen-ry emisiile de
poluanti in atmosfers de la surse stafionare:
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Certificate de emisii de gaze cy efect de serj

Termocentrale Constanta SR.L, se SUpune prevederilor Hotararii de Guvern nr. 78072008,
Ce reglementeazs schema de Comercializare g certificatelor de emisii de gaze ey efect de sers, oy
modificarile $i completarile ulterioare, ca operator ce detine o instalatie care genereaza astfe] ge
emisii si pentry care s-a obtinut »Autorizatia privind emisiile de 9aze cu efect de sery nr,
41/01.02,2021 valabila pentry perioada 2021-2030 emisa de Agentia Nationals pentru Protectia
Mediului, revizuits fn gata de 17.10.2023, rmare a trasferului activelor functionale de |5
Electrocentrale Constanfa S.A. I3 Termocentrale Constanta SR.L.

In conformitate oy Hotarares de Guvern nr, 28712021 privind stabilirea Unor masuri pentry
aplicarea Ragu!amentuiui de punere in aplicare ( UE) 2019/1.842 a1 Comisiei din 31 octombrie 2019
de stabilire g normelor de aplicare a Directivej 2003/87/CE 3 Parlamentulyi European si a
Consiliului in ceea Ce priveste noj modalitéfi de ajustare a alocarii ¢y ity gratuit a cotelor de emisii

esle obligatoriy 3 se realiza pang |a data de 30.09.2024,

Departajat pe cele doys societatj, cantitatile de emisii au fost:

. n perioada 01,01 2023 + 31.07.2023, Electrocentrale Constanta S A, 5 emis
75.834 tone COy;

. in perioada 01.08.2023 + 31.12.2023, Termocentrale Constanta S.R.|. a emis
35.013 tone CO,;

Preful mediu de tranzactionare & certificatelor CO, de |5 nceputul anulyi 2024 este de circg
62 euro/certificat.

Cu efect de sery (GES), astfe):

@ Termocentrafe Constanta SR a achizitionat yn numar de 12 500 Certificate
de emisii GES din care:

. in data de 29.01.2024 yn numar de 6.500 certificate la yn pref de 61,8 Eurgy
certificate:
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. in data de 056.02.2024 yn numar de 6.000 certificate la un oret de 61,5 Eurg/

Sistemul fiscal din Roménia este Supus multor interpretari §i modificari constante.
Cu toate c3 valoarea impozituiui datorat pentru o anumita tranzacfie poate fi extrem de
micad, este posibil sd se aplice dobéanz considerabile dacy acestea sunt calculate ca
Procent din valoarea datorigi neachitate. In cursul anului 2023 aceasta a fost de 0,02 % pe
zi, la care se adauga penalitati de intarziere de 0,01% - pentru fiecare zi Je Intarziere, in
functie de numaryl de zile scurse Tntre scadenta si data platii.

in Romania termenul prescripfiei pentry controalele fiscale este de 5 ani.
Achizitii de materi prime

La 31 decembrie 2023, Societatea are contracte Incheiate cu maj multi furnizori |
valoarea cea maj mare fiind reprezentatd de contractul de gaze naturale .

GESTIUNEA RISCURI LOR

A)_Riscul de lichiditate (numit sj riscul de finantare) este riscui ca 0 entitate

-IScUl de lichiditate ;
s& intalneasca dificultati in Procurarea fondurilor necesare pentry indeplinirea
angajamentelor aferente instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din
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lichiditate Curenta de 0.87%

Valoarea Inregistrats de lichiditates Curenta de 0,87 %, reprezints un semnal de
alarma privind capacitateg societatii de a-si onora obligatiile scadente Pe termen scurt
(valoarea optimé fiind 1,5 — 2%). In aceasts situatie firma are nevoie s3 se Imprumute say

. Sa vanda o parte din activele imobilizate Pentru a-si plagj datoriile,

Referitor la riscy de lichiditate, sociefatea se confruntd cu o situatie economicg —
financiarg deosebits, legaté de asigurarea resursejor financiare nNecesare desfasurarii in
conditji corespunzétoare g activitdtii de producere si furnizare a energiel termice pentru
incélzireg populatie municipiuluj Constanta, datoritd lipsei capitalului de lycry insuficient

national

Avand In vedere faptul ca activitatea si veniturile societatii sunt reglementate de
AN.RE. cele mai importante riscuri legate de acest aspect sunt urmatoarele:

@ rerformaniele societtii;

* deciziile AN.RE. CU privire [a adoptarea tarifejor viitoare pot afecta operatiunile
societétii, precum $i profiturile viitoare ale acesteia.

De asemenea, costurile reprezentand gazele naturale vor fi Mfluentate de
Ifberaifzarea pietei gazelor naturale.

C) Riscuri comerciale

Situatia financiars defectucasi 3 principalului partener comercial, favorizats de
scdderea numarulyi Consumatorilor de |3 sistemul de incilzire centralizat, conduce la

incasarea cy dificultate a Creantelor, cy implicatii negative in exercitarea activitatii .
D) Riscuri juridice
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chiar si in condifiile in care probele administrate in dosarele res

noastra, datoritd unor situatii pe care nu le putem influenta si care au ca
procedurs,

E) Alte riscuri

F) Piata sj clientii
Energia termicy este livratd catre Termoficare Constanta in Proportie de 99.999 (la
nivel anual) $i cétre UM.C. Constanta,

Energia termics sub forma de apa fierbinte livrats de centrald este utilizatd de

consumatori pentry Incélzire (in perioada octombrie — aprilie, functie de conditiile Mmeteo) si

Preparare api calds Menajera pe tot Parcursul anului, Exjsts diferente foarte mari intre
cantitdfile medii orare de energie term;

ca livrate in cele dous regimuri, regim de iarng si
regim de vars. Astfel, sarcing termica

livrats in regim de varj réprezintd cca. 15% din
sarcina medie 3 regimului de jarns.

Controlul intern aj societitii vizeazs asigurarea;
* conformitatii cu legislatia in vigoare:

* aplicérii deciziilor luate de conducereg societétii;

* bunei functionsri a activitatii interne g societatii:

* fiabilitatii informatiilor financiare;

* eficacitatii Operatiunilor societatji:

* utilizarii eficiente 4 resurselor:

" Prevenirii si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate efc.

Controlul intern a societatii vizeazs asigurarea;

* conformitatii cy legislatia in vigoare;

* aplicarii deciziilor Jyate de conducerea societatii:
* bunej functionari g activitatii interne g societétii:
* fiabilitaii informatiilor financiare;

* eficacitaii operatiunilor societatij:

* utilizdrii eficiente 4 resurselor:
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corect activitatea si situatia societatii.

Controlul intern contabil si financiar a entitatii se aplics in vederea asigurarii
unei gestiuni contabile $i a unei urmariri financiare a activitatilor sale, pentru a raspunde
obiectivelor stabilite.

Controlul intern contabil se realizeazs de citre persoanele cu atributii in acest
Sens, respectiv director economic, sef serviciy ﬁnanciar—ccntabilitate. Societatea are
organizat controlyl financiar de gestiune in conformitate cy structura Organizatorica g
societétii. Referitor [a controlul financjar intern, directoruy| general aproba prin decizii lista
Persoanelor titulare si Mnlocuitoare care acordd viza ,bun de plats pentru suma____ " $i cele
care acorda viza ,certificat in privinta realitatii, regularitatii si legalitatii pentru suma o, M
in vederea exercitérii controlylyi financiar preventiv.

Pornind de |3 lansarea

realitatii, regularitatii, incadrareg in planul de achizitii, incadrarea in prevederile bugetare,
legalitatii si se Pune viza aferents fiecsryi compartiment.

Societatea are organizat audit public intern,

Controlul intern contabil si financiar vizeaza asigurarea:

* conformitatii informatiilor contabile si financiare publicate, ¢y regulile aplicabile
acestora;

* protejérii activelor:

* prevenirii §i detectairii fraudelor $i neregulilor contabile si financiare:

‘ fiabf!ft&tif fnfc-rma;ﬁfar difuzate $i utilizate la nivel intern n SCop de control, in
masura in care ele conlribuie la elaborarea de informatii contabile $i financiare publicate;

* fiabilitatii situaiilor financiare anuale publicate si g aftor informatii comunicate pietei.

Asigurarea respectarii regulilor contabile se face reguld prin:
©  Manualul de politicj $i proceduri contabile In procedurs de actualizare;
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~  Proceduri operationale specifice desfésurarij activitatii
= Proceduri tehnice specifice desfésurarii activitatiy;

= Pprocedurs de protectia datelor oy caracter personal:

- controale prin care s Se asigure respectarea manualului:

" CUnoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale;

- efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile;

- identificareg si tratareg corespunzéatoare g anomaliilor:

- adaptarea Programelor informatice la nevoile entitatii;

= conformitatea cy regulile contabile:

- asigurarea exactity i si exhaustivitaii inregistrarilor contabile:

= respectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse fn situatiile

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazy pe seama
contului de profit $i pierdere.

Profilul companieij:

Termocentrale Constanta S.R.L. s-a infiintat ca societate cu rdspundere limitats, in
baza prevederiior Legii nr.31/1991 privind societdfile comergiale si a HCL. nr
255!30.05.2022. in vederea preludrii activelor functionale de |5 Electrocentrale Constanta
S.A., pentru producerea de energie termics necesara asiguririi serviciului de alimentare
centralizat cy energie termics (SACET) 2| municipiuluj Constanta, precum si pentry
alimentarea celor 45 de centrale termice de bloc $i 3 centrale termice de cvarta pe gaze
naturale, apartinand unitétii administratiy teritoriale - Municipiul Constanta.
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public de alimentare in sistem centralizat cy energie termica a municipiului Constanta —
activitatea de producere a energiei termice, citre societatea Termocentrale Constanta
S.R.L,

Termocentrale Constanta S.R.L. are sediul social situat in municipiul Constanta, B-
dul Aurel Viaicy nr123, judetul Constanta, este inregistrata la Oficiy] Registruluj Comerfuluj
sub nrJ13/2667/2022, are cod unic de Inregistrare 46549920, forma de organizare este
societate cu rispundere limitata si este entitate de interes public.

Capitalul sogial subscris si varsat este de 1.150.000 lei, aport 100% al actionarulyi

termoficare CET Palas, apartindnd U.A.T - Municipiul Constanta.

Principalul obiect de activitate a societdfii Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termics in capacitatile preluate in administrare.

Energia termica este vandutd catre operatorul serviciulyi Public de alimentare oy
energie termica in sistem centralizat care asigurs activitdtile de transpert, distributie si
furnizare cétre utilizatori, clienti finali, respectiy Societatea Termoficare Constanta S.R.L.
aflatd In subordinea UA T - Municipiui Constanta.

Activitatea de producere g energiei termice a fost inceputs in data 07.07.2023, dupa
preluarea in administrare, in prima etapa, a centralelor de cvartal $i a centralelor de bloc,
pentru care societatea g obtinut Licenta nr, 2404/11.07.2023 pentru exploatarea comercialg
a capacitatilor de producere a energiei termice.,

In vederea preludrii n administrare a activulyi functional Centrala electricd de
termoficare CET Pajas de cétre societatea Termocentrale Constanta S.R.L., urmare
H.C.L.m. Constanta nr. 284/21.07.2023, a fost incheiat Actul aditional nr.1 |a Contractul de
de!egare.directé a gestiunii nr. 83495/27.04.2023 $i Procesul verbal de predare-preluare g
dacestuia.
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pentru exploatarea comerciald a Capacitatilor de producere z energiei termice, acordété
Termocentrale Ccmstanta S.R.L. a fost madificats, in sensul schimbarij tipuluj acesteia, in
licenta pentry Prestarea serviciulyj public de alimentare CU energie termics — activitatea de

incepand cu data de 01.08.2023

Principalul obiect de activitate gz societafii Termocentrale Constanfa SR este
producerea de energie termica ce yg fi vanduta estre Operatorul serviciuluj public de
alimentare oy energie termica in sistem centralizat - Societatea Termoficare Constanta
S.R.L. aflats in Subordinea UA.T municipiul Constanta - care asigura activitatile de
transport, distributie si furnizare catre utilizatori, clienti finali,

Societatea Termocentrale Constania S R este organizats $i functioneazs pe bazi
de gestiune proprie si autonomie financiara in conformitate oy legislatia de specialitate
aplicabila, respectiy dispozitiile Legii nr, 31/1890, O.U.G. nr.26/2013, 0.U.G. nr.109/2011
Cu modificarile i completérile ulterioare $1 Hotararile Consiliului Local Municipal Constanta,

Societatea este monitorizata de catre Ministerul Finantelor Publice in ceea ce
priveste incadrarea in indicatorij, obiectivele $i criteriile de performants, respectiy
incadrarea in fondul de salarii, in nivelul aprobat al veniturijor $i cheltuiglilor precum si in

restante,
Puterea instalats in capacitai

Puterea instalats in capacitatile de productie ale societatii Termocentrale Constania
S.R.L. este de 179,779 MW termici.

Mediul legisiativ

Activitatea n sectorul energetic este reglementati de Autoritatea Nationald de
Reglementare in domeniul Energiej ("ANRE") - infiintats ca institulie publica gutonoma prin
Ordonants de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998, modificats prin Legea nr. 99/2000 - i are,
printre altele, Urmatoarele responsabilitati:

* Aplicarea sistemului nafional obligatoriu de reglementare Pentru sectoruj energetic
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n scopul garantarij eficiente, competifiej, transparentei in acest sector, cat $i pentru
protectia consumatorilor:

* Emite say SUspendd licentele de Operare pentry agenfii economiei din sectorul
energetic sau pentru cej ce Vor aparea in viitor, urmarind crearea unyi mediu concurential
in cadrul pietelor de energie electrica say termica:

* Elaboreazs metodologia i criteriile de caleyl al tarifelor in sectory| energetic si
contractele cadry pentru vénzarea, Cumpararea si livrarea energiei electrice $i termice catre
consumatorii finali.

Preocuparea fundamentala g Termocentraje Constanta SR este de 3
furniza servicii de un nivel calitatiy superior, de reducere a impactuluj asupra mediului si de

- La centrala CET Palas
-Cazan de abur industrial (CA) - CAl nr. 3 (retimbrat tn anuy| 2019), cu un debit de
abur de 68 t/h, putere termicd 49,2 MWt cu functionare numai Pe gaze naturale:
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188/2018 priving limitarea emisiilor in aer afe anumitor Poluanti Proverifi de | instalafii
medii de ardere, oy aplicarea art. 22 din aceastd lege, reducénd sarcina termica g fiecarui
Cazan sub valoare de 50 Mwy,, prin limitarea det:-ftuluifconsumu!ui de combustibi, respectiy
gazul naturaj,

= Centralgle termice de evartal, in numar de 3 cy ¢ putere tarmics neminals

- 45 centrale termice de bloc cu o putere termica nominajs totala de 15 gg Mwvt,

5e astfel poluarea,
Statia de tratare chimica asigurs apa demineralizats si dedurizats pentry instalatiile

de producere si pentry adaosuj in releaua de transport energie termics, Sunt 7 [inij de
demineralizare (7x100m3/h) $1 10 linii de dedurizare (6x80m3/h $i 4x100m3/h),

CET Palas functioneazs o combustibil gazos asigurat prin refeaua ce distributie a
distribuitorgiui local S.C. Distrigaz Sug Refele SR.L., jar instalatia de alimentare ¢y gaze
naturale are o Capacitate de maxim 1 10.000 m3/m $i este formata din-

- 0 statie de reducere de sector SRS 7 (se reduce Presiunea de |g 5,5-5,9 bar
de pe magistrala de 93z la circg 4,5-4,7 bar);

. 2 puncte de reglare PR1, respectiv PR2, prin intermediy| cdrora sunt
alimentate CAF-urite si CAl-u| + astfel: din PR1 este alimentat Cazanul de ahyr industria|
CAl 3, iar din PR2 se realizeaza alimentarea ¢y gaz a CAF-urilor 2 Si 3.




Mediul de afaceri
Piata de energie termica — Pe plan local nu exists concurenta intrucat SOcietatea
este principala sursa de alimentare Cu energie termica g municipiului Ganstanga.
Politica socials $i de persona]

In concordants cu obiectivele generaje ale societatii, politica de resurse Umane este
directionats in scopul evidentierii Potentialului uman existent, capabil s asigure servicii de
exploatare sj mentenanta la nively cerut, cat si spre indentificarea de resurse umane
externe care pot fi atrase pentru dezvoltares $i inbunétatirea Competentelor cadrylyi

atingerea obiectivelor.
in principiu, politica de fesurse umane se axeazs P& urmatoarele directii:

. Stabilirea unei repartitii echilibrate, g fortei de munca, in concordants
cu instalatiile tehnologice affate in exploatare:

. Cresterea nivelulyi de competents profesionald, orientats cétre
cerintele de exploatare optims g instalatiilor, in concordantd cy cerintele de
implementare ale standardelor SR EN I1SO 9001,SR EN |50 14001 Si SR OHSAS
18001 si protejarea sanatatii salariatilor, a Populatiei si g mediuluj:

® Dezvoltarea si implementarea unui sistem propriv de Promovare gz
Personalului cy potential de performare, orientat CuU prioritate pe selectia interna:

° Respectarea previziunilor financiare, respectiy dimensionareg
resurselor umane la un nivel de optim tehnologic.

In implementarea politicii de resurse Umane s-a avut in vedere respectares
Urmaétoarelor cerinte:

- sd fle in concordanta cu politicile generale ale organizatiei:

& sa acopere Principalele domenii de activitate ale functiei de personal

- sé fie in concordantd cy legislatia in domeniy $i cu prevederile
contractului colectiy de munca:
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La 31 12,2023 societalea are in evidente un numar de 224 de salanali

Penlru gestionarea nscurilor din domeniul resurselor umane. in scopul prevenin
niscurilor s1 imbolnavinior profesionale. socielatea 'elabureaza politict si planur de masur
anuale. venfican s acliunt corective. insiructiuni prﬂpl‘ii in funchie de parlicularitable
achvitatilor si locurnlor de munca, asigura cadrul nrgahrzatnnc st mijloacele necesare pentru
sandlatea si secunilalea in munca, informari st instruin ale sa!arlatrlor in domenul sanatatn
stsecunlaty in munca

In ceea ce priveste aspeclele sociale. Contractul Colectiv de Munca.

Regulamentul Intern. Codul Etic - sunt documente prin care socielalea se angajeaza sa
respecle egaltalea de sanse. si aplice principiul egalitati privind salanzarea sa mierzica
. once forma de discniminare.

Societalea a inregistrat la [TM Constanta, Contractul Colectiv dl: Munca valabil in
aerioada 01.01.2023-01.01.2025 cu nr.31125/13.12.2022.

Socletalea Termocentrale Constanla S.R.L. promoveaza un climat de actwitate
\ransparent Gooperarea cu toale parile implicate in desfasurarea proceselor sale inlerne s
cu mshitutinle statulul cu organismele de reglementare din sfera energelica. respectand
comunitalea si medl inconjurator.
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